پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال پنجاهم، دوره جدید، سال ششم
شماره چهارم (پیاپی ۲۴)، زمستان ۱۳۹۳، ص ۷۷-۹۰

تعاملات سیاسی زیدیان و حسنیان (در قیام‌های مشترک ۱۴۵ - ۱۷۶ه.ق/۷۶۲-۷۹۲م)

حسین حسینیان مقدم *

روح الله توحیدی نیا **

چکیده

مطابق برخی شواهد، بزرگان بنی حسن از قرن دوم در تکاپوی کنارزدن امویان و دستیابی به رهبری مسلمانان بودند؛ اما عباسیان از آنان پیشی گرفتند و بر شایستگی خود بر خلافت تأکید کردند. حسنیان که در این مدت صاحب پیروانی شده بودند، حکومت آنان را نامشروع خوانده و فعالیت سیاسی خود را ادامه دادند.

ماهیت حامیان جنبش حسنی، موضوعی است که در فصل سوم به آن پرداخته شده و اهمیت این کتاب را در پیشینه نوشته حاضر نشان می‌دهد. تحقیق حاضر، برخلاف این کتاب، به‌طور گسترده به پیشینه و زمینه مناسبات این دو گروه پرداخته و زوایای دیگری از

سه جریان عباسیان، حسنیان^۱ و زیدیان پس از قیام زید (م ۱۲۲ه.ق/۷۳۹م) و فرزندش یحیی (م ۱۲۵ه.ق/۷۴۲م) مهمترین گروه‌های فعال شیعی بودند، که در عرصه سیاسیبه رقابت پرداختند. پیروان زیدبن-علی، که بعدها به زیدیه معروف شدند، امامت را شایسته معتقدان به قیام از فرزندان امام علی (ع) می‌دانستند. آنان پس از دو قیام یاد شده و با اندوختن تجربه فراوان، کسان زیادی را جذب کرده، در پی امامی بودند که در پرتو رهبری ویساطحکومت اموی را درهم پیچند و خلافت اسلامیرا به او بسپارند.

بنابراین، با برافتادن امویان نه تنها جنبش حسنیان^۲ فروکش نکرد، که به مهمترین خطر برای حکومت نوپای عباسی تبدیل شد. نتایج جنبش یاد شده پنج قیام مهم برضد خلفای بنی‌عباس بود. گستردگی تعاملات زیدیان و حسنیان در این قیام‌ها سبب شد تا بیشتر ملل و نحل نویسان، مانند نوبختی (م سده ۳ه.ق/۹م)، سعدبن عبدالله-اشعری (م ۲۹۹ه.ق/۹۱۱م) و ابوالحسن اشعری (م ۳۲۴ه.ق/۹۳۵) و مورخانیمانند ابن‌خلدون (م ۸۰۸ه.ق/۱۴۰۵م)، رهبران حسنی و قیام‌های آنان را زیدی بخوانند. این تصور همچنان ادامه یافته و هم-

تفکرات آنان را به تصویر کشیده‌است. تألیفات دیگر، شامل مواردی می‌شود که در رابطه با موضوع پژوهش، رویدادها و تحرکات سیاسی دوره مورد نظر را بررسی کرده است، مانند «جهاد الشیعه فی عصر العباسی الاول»، نوشته سمیره مختار اللیثی و «تاریخ الزیدیة فی قرن الثانی و الثالث»، اثر فضیلة الشامی. در این تحقیق از نگاه تحلیلی اینکتاب‌ها، به دلیل روشمند و بهره‌گیری گسترده از منابع و تحقیقات استفاده شده است. مقاله‌ای نیز با عنوان «جریان‌شناسی سیاسی بنی‌هاشم پس از قیام عاشورا» اثر علی آقاجانی است، که به تفکر و راهبرد گروه‌های سیاسی شیعه؛ از جمله زیدیان و حسینیان اشاره دارد. همچنین، لایلا نجفیان رضویدر بخشی از مقاله‌اش با عنوان «اواکاوای دلایل حمایت، همراهی و همگرایی فکری اصحاب مذاهب اسلامی با نخستین قیام‌های حسنی» کوشیده‌است به زوایایی از تفکرات و تعاملات زیدی‌مذهبان با سادات حسنی تا سال ۱۴۵ ه. ق. / ۷۶۲ م دست‌یابد. امدادو مقاله یاد شده به چگونگی تعاملات این دو گروه در طول قیام‌های حسینیان پرداخته‌اند. تحقیق قابل توجه دیگر با عنوان «زید الشهید» نوشته سید عبدالرزاق مقررّم است. وی در فصول مختلف کتاب به ارتباط زیدبن علی و فرزندان وی با حسینیان اشاره دارد؛ که این موضوعات در تحلیل پیشینه روابط این دو گروه مؤثر است.

پیشینه روابط زیدیه و حسینیان

دیرینه روابط این دو گروه به تعامل حسینیان و حسینیان بازمی‌گردد؛ زیرا زید فرزند امام سجاد (ع) (م ۹۵ ه. ق. / ۷۱۳ م) و از شاخه حسینی بود؛ ازین‌رو، نوع برخورد حسینیان با وی مهم بوده و در چگونگی مناسبات زیدیان با حسینیان بی‌تأثیر نبوده است. فرزندان امام حسن (ع)، پس از شهادت وی، مطیع امام

حسین (ع) بودند؛ و شهادت^۵ یا جراحت شدید^۶ آنان در قیام کربلا نشان‌دهنده همبستگی فرزندان این دو امام‌است. این همگرایی تا سال‌ها باقی بود؛ چنانچه حسن مثنی (م ۹۷ ه. ق. / ۷۱۵ م)، فرزندش عبدالله محض (م ۱۴۵ ه. ق. / ۷۶۲ م) را به جلسات علمی امام سجاد (ع) می‌فرستاد (مفید، ۱۴۱۴ ق، ۲: ۱۴۰). اما با گذشت زمان همبستگی موجود به سستی گرایید و شاید نخستین نقطه جدایی آنان زمانی بود که عبدالرحمن ابن اشعث (م ۹۵ ه. ق. / ۷۱۳ م) قصد قیام برضد امویان را داشت. وی در سال ۸۱ ق / ۷۰۰ م و مطابق نظر بزرگان عراق (محلّی، ۱۴۲۳ ق، ۱: ۲۳۶)، از حسن مثنی دعوت کرد تا رهبری معنوی قیام برضد امویان را برعهده گیرد. پاسخ مثبت او، سرآغاز خیزش حسینیان برای دستیابی به قدرت نیز بود؛ زیرا از این دوره حسینیان را به عنوان دودمان رسول- خدا (ص) و گروهی مستقل خواندند و برای آنان بیعت گرفتند^۷.

نمود این گسست در مسأله تصدی تولیت صدقات امام علی (ع) قابل مشاهده است.^{۱۰} وقتی زید بن علی از سوی امام باقر (ع) (مقرم، ۱۳۸۹: ۲۲۳) درباره حق حسینیان در برخورداری از صدقات دلیل آورد، با بدرفتاری حسینیان روبه‌رو شد و آنان حاضر به سهم کردن حسینیان نشدند (طبری، ۱۴۰۸ق، ۸: ۲۶۲). مطابق گزارش دیگر، عبدالله بن حسن به دنبال کسی بود که پاسخ زید بن علی را درباره این موضوع بدهد (طبری، ۱۴۰۸ق، ۸: ۲۶۲؛ مقریزی، ۱۴۲۰ق، ۴: ۳۰۸). حسن - مثلث (م ۱۴۵ه.ق/۷۶۲م) این کار را پذیرفت و در جلسه‌ای با لحن توهین آمیزی به مناظره و مشاجره با زید بن علی پرداخت (مقریزی، ۱۴۲۰ق، ۴: ۳۰۸). کشیده شدن این موضوع به منظر عمومی، نشان از گستردگی اختلافات این دو گروه دارد؛ چنانکه عبدالله بن حسن در جلسه‌ای با حضور والی امویان در مدینه، به مقابله با زید بن علی پرداخت و وقتی زید متوجه شد که امویان به دنبال بهره‌برداری از این اختلافات هستند، از مطالبه خود گذشت کرد و از ادامه بحث کناره گرفت (طبری، ۱۴۰۸ق، ۸: ۲۶۲).

اطمینان داد که نقشی در قیام زید نداشته است (جاحظ، ۱۴۱۲ق، ۱: ۲۵۵). همچنین، مطابق گزارشی وی در مدینه خطبه‌ای را نیز با همین مضمون ایراد کرده است (جاحظ، ۱۴۱۲ق، ۱: ۱۶۴). همانطور که گذشت، رفتار و روابط حسینیان با خلفای اموی همراه با مسامحه بود و این موضع، از حدود سال ۱۲۵هـ. ق. / ۷۴۲م و زمانی که ضعف پایه‌های خلافت اموی آشکار شد، تغییر یافت؛ و مردم زیادی با طرفداران قیام هم‌پیمان شدند. در این دوره تعداد زیدیان فزون یافت و به‌عنوان گروهی مستقل شناخته شدند^{۱۵}. آنان پیوستن به حسینیان را موافق اهداف خود دیده و رهبری نفس‌زکیه را پذیرفتند و با وی بیعت کردند.

در پنج قیام رهبری شده به‌وسیله حسینیان، بیشترین افراد شرکت‌کننده را زیدی-مذهبان تشکیل می‌دادند؛ البته این به معنی حضور گسترده زیدیان در تمامی قیام‌ها نیست و چنانکه خواهد آمد، آنان در برخی قیام‌ها حضور چشمگیری نداشتند. در جمادی‌الثانی سال ۱۴۵هـ. ق. / ۷۶۲م، محمد بن عبدالله قیام خود را آغاز کرد (ابن قتیبه، بی‌تا: ۱۶۴؛ طبری، ۱۴۰۸ق، ۶: ۱۸۳). وی علاوه بر آنکه از بزرگان بنی‌هاشم بود، فردی مورد احترام نیز محسوب می‌شد (رازی، ۱۹۹۵م: ۱۴۸). او اقدامات متعددی را برای دعوت از توده‌های مردم مسلماترتیب داد (طبری، ۱۴۰۸ق، ۶: ۱۸۸)^{۱۷} و از این رو، به راحتی موفق به تصرف مدینه شد.

فاصله محل فعالیت ادریس تا مرکز حکومت، از مهمترین عوامل شیوع دعوت وی بود (ابن قتیبه، ۱۱۳؛ ابوالفرج اصفهانی، ۱۳۸۵ق، ۴). یحیی بن عبدالله آخرین قیام‌کننده در جنبش مورد نظر است. وی نیز همچون دیگر رهبران حسنی از محبوبیت بالایی نزد مردم برخوردار بود (ابن طقطقی، ۱۳۶۷: ۱۷۵). وی با ورود به دیلم (۱۷۶ ه.ق/۷۹۲م) مؤلف مجهول، ۱۳۷۵: ۲۱ و ۴۳) مورد استقبال عمومی قرار گرفت و توده مردم به پیروی از او برخاستند (ابن کثیر، ۱۹۸۷م، ۱۰: ۱۶۷). با این حال، مهمترین بخش طرفداران وی را گروهی از زیدیه تشکیل می‌دادند و بزرگانیه‌مچون عامر بن کثیر سراج، از عالمان بزرگ زیدیه، در بین پیروان وی بودند (ابوالفرج اصفهانی، ۱۳۸۵ق: ۴۸۴).

همانطور که گذشت، عباسیان پس از تصاحب خلافت، تلاش خود را برای همراه کردن دیگر شیعیان با خود آغاز کردند. حسنین، پیشنهادهای خلفای عباسی را نپذیرفتند و بر مواضع خود تأکید کردند؛ اما برخی زیدیان به نهاد خلافت گرویدند و به رهبری آنان رضایت دادند؛ چنانکه قیس‌بن‌ربیع - کوفی (م ۱۶۸ه.ق/ ۷۸۴م)^{۲۳}، عبدالله‌نجاشی^{۲۴} و عقبه‌بن - مسلم (م ۱۶۷ه.ق/ ۷۸۳م)^{۲۵}، مسؤولیت‌های مهمی را از سوی خلفای عباسی پذیرفته و از آنان اطاعت کردند. شیوه طرح مسأله بهره‌گیری از زیدیان توسط خلفای عباسی، نشان از راهبرد آنان مبنی بر فرونشاندن جنبش

فتوایی مبنی بر لزوم همراهی با حسنیان به شکل گیری و تقویت نیروی انسانی قیام کمک کردند. شایان ذکر است که به صرف عدم حضور آنان نباید، زیدیان شرکت کننده در قیام را گنهکار خواند؛ زیرا افراد یاد شده سال ها بعد به عنوان رهبران دو فرقه جارودیه و بتریه خوانده شدند و در دوره مورد نظر، که هنوز باورهای زیدیه در دوره تکوین به سر می برد و سازماندهی مشخصی پیدا نکرده است، طرفداران زید بر پایه دو باور مهم خود؛ یعنی پیروی از فرزندان علی (ع) و قیام، در جنبش حسنیان شرکت نمودند. از بین رهبران فرقه های زیدیه تنها حسن بن - صالح (م ۱۶۸هـ.ق/۷۸۴م) در قیام یحیی بن عبدالله شرکت داشت (ابوالفرج اصفهانی، ۱۳۸۵ق: ۴۶۸)؛ کها و نیز پیرو مطیعی نبود و عملکرد او به نحوی سبب فروپاشی قیام شد (ابوالعباس حسنی، ۴۹۴، رازی، ۱۹۹۵م: ۳۰۶).

نمود دیگر اختلافات زیدیان و حسنیان را می توان از شواهدی به دست آورد که در طول قیام ها رخ داده است.

با جدا شدن وی از سپاه، شکاف به وجود آمده بین حسنیان و زیدیان تا جایی پیش رفت که منصور برای پراکندگی زیدیان

یا حداقل ضعیف کردن قوای حسنیان به وسیله زیدیان دارد؛ چنانکه مهدی عباسی پیش از انتخاب وزیرش، شرطی مبنی بر زیدی بودن او معین کرد (طبری، ۱۴۰۸ق، ۸، ۱۱۸)؛ که نهایتاً یعقوب بن داود - سلمی (م ۱۸۶هـ.ق/۸۰۲م) (ابن طقطقی، ۱۳۶۷: ۲۵۱) بر این منصب گماشته شد و بسیاری از زیدی مذهببان را بر ولایات مختلف منصوب کرد (طبری، ۱۴۰۸ق، ۶: ۳۷۱؛ ابن اثیر، ۱۳۸۵، ۶: ۲۲؛ جهشیاری، ۱۳۵۷ق: ۱۷۵). البته باید توجه داشت که نمی توان در برابر این سؤال که آیا با قدرت دادن عباسیان به زیدیان جنبش حسنیان فروکش می کرد، پاسخی مثبت داد؛ چنانکه همانطور که اشاره شد، زیدیان در برخی قیام های صورت گرفته مثل قیام حسین بن علی نقش درخور توجهی نداشتند. همچنین، هارون عباسی برای پایان دادن به فعالیت ادریس بن عبدالله، به دنبال فردی زیدی مذهب بود (ابوالفرج اصفهانی، ۱۳۸۵ق: ۳۲۵)؛ زیرا به دلیل همگرایی نسبی ایجاد شده بین حسنیان و زیدیان، آن شخص می توانست به ادریس نزدیک شده و او را به قتل رساند. هارون در نهایت موفق به جذب سلیمان بن جریر، یکی از متکلمین بزرگ زیدیه شد (ابوالفرج اصفهانی، ۱۳۸۵ق: ۳۲۵).

موضوع دیگری که با بررسی طرفداران و شرکت کنندگان قیام ها به دست می آید، آن است که بزرگان و فقیهان زیدی، همچون ابوالجارود زیاد بن - مُنذر (م ۱۵۰هـ.ق/۷۶۷م) در جنبش حسنیان نقشی نداشتند. با بررسی اقدامات آنان باید اذعان نمود که آنان تمرکز خود را در عرصه فکری-فرهنگی قرار دادند و توجهی به قیام های انجام شده نداشتند. این در حالی است که فقیهان نامبرده می توانستند با اعلام نظر خود سبب پیوستن بیشتر زیدیان به قیام را فراهم آورند؛ چنانکه ابوحنیفه (ابوالفرج اصفهانی، ۱۳۸۵ق، ۳۶۱) یا مالک بن انس (طبری، ۱۴۰۸ق، ۶: ۱۹۰) با اعلام

همین درگیری‌ها بود که سبب شد سپاه یحیی به سستی گراید، در ادامه امان‌نامه هارون عباسی را بپذیرد و قیام را ناتمام رها کند (ابولعباس حسنی، ۴۹۴، رازی، ۱۹۹۵م: ۳۰۶). همانطور که گفته شد، قیام ادریس بن عبدالله نیز توسط فردی زیدی‌مذهب ناتمام ماند و سلیمان بن جریر توانست با نزدیک شدن به ادریس، وی را در ربیع‌الاول سال ۱۷۷هـ.ق/۷۹۳م مسموم کند^{۲۶}.

نتیجه

با نگاهی اجمالی به آنچه پیش‌تر آمد، زیدی دانستن جنبش سیاسی که به رهبری حسنیان و از

سال ۱۴۵هـ.ق/۷۶۲م آغاز شد و تا سی سال ادامه داشت، برداشت نادرست تاریخیاست، که در نوعی اتحاد آنان ریشه دارد. گفتنی است که بنی‌حسنخیزش خود را برای دستیابی به خلافت، پیش از روی کار آمدن عباسیان آغاز کرده بودند و پس از آن نیز از تمام ظرفیت‌های موجود برای دستیابی به این هدف بهره بردند.